
11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE OCTUBRE DEL 2019   No. 35,076

ARTÍCULO 2.- 

ANTONIO CÉSAR RIVERA CALLEJAS

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA

      

 SALVADOR VALERIANO PINEDA

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

EBAL JAIR DIAZ LUPIAN

Poder Legislativo

DECRETO No. 117-2019

EL CONGRESO NACIONAL, 

CONSIDERANDO: Que la protección parlamentaria, es un 

físicamente o cuestionados o procesados legalmente por su 

condición de legislador y por sus opiniones y posiciones 

CONSIDERANDO:

debe reincorporarse la protección jurídica, para no ser objeto 

CONSIDERANDO:

suprimiendo las disposiciones de protección jurídica a los 
parlamentarios, debido a la falta de conciencia sobre los 

CONSIDERANDO: Que, siendo un principio y derecho 

mundo, es indispensable proceder a establecer la protección 



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE OCTUBRE DEL 2019      No. 35,076

CONSIDERANDO:

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- 

LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO, el cual 

ARTÍCULO 10-A.-  La Función Legislativa: 

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

7) 

8) Presentación de mociones, manifestaciones escritas 

9) 

10) -

participen en dicho proceso parlamentario, sin perjuicio de lo 

ARTÍCULO 2.- 

ANTONIO CÉSAR RIVERA CALLEJAS

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA

SALVADOR VALERIANO PINEDA


